
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Approvazione dell’Elenco degli Alberi Monumentali della 
Liguria (L.10/2013): 4° aggiornamento. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente

Struttura Proponente Settore politiche delle aree interne, antincendio, 
forestazione, parchi e biodiversità

Dipartimento Competente Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro

Soggetto Emanante Federico MARENCO

Responsabile Procedimento Paola Carlotta DU JARDIN

Dirigente Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1) dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 

254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Numero atto 69 - 2021

Sottoscritto il 11/01/2021

Protocollo NP-2021-7598



Visto l’art. 7 della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi 
urbani”, con il quale si dettano disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi 
monumentali, dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, 
monumentale, storico e culturale;

Vista la Legge regionale 22/01/1999 n. 4 “Norme in materia di foreste e di assetto 
idrogeologico” che, all’art. 12, dispone che sono tutelati gli esemplari arborei, ovunque radicati, 
quando costituiscono patrimonio di particolare interesse naturalistico, ambientale o storico-
culturale della Regione, demandando alla Giunta regionale l’adozione delle modalità di 
redazione del relativo elenco;

Atteso che ai sensi del sopracitato art. 12 della l.r. n 4/1999 per albero monumentale si 
intendono:

a) l'albero ad alto fusto isolato o facente parte di formazioni boschive naturali o artificiali ovunque ubicate ovvero 
l'albero secolare tipico, che possono essere considerati come rari esempi di maestosità e longevità, per età o 
dimensioni, o di particolare pregio naturalistico, per rarità botanica e peculiarità della specie, ovvero che recano 
un preciso riferimento ad eventi o memorie rilevanti dal punto di vista storico, culturale, documentario o delle 
tradizioni locali;

b) i filari e le alberate di particolare pregio paesaggistico, monumentale, storico e culturale, ivi compresi quelli 
inseriti nei centri urbani;

c) gli alberi ad alto fusto inseriti in particolari complessi architettonici di importanza storica e culturale, quali ad 
esempio ville, monasteri, chiese, giardini, orti botanici e residenze storiche private.

Visto il Decreto Interministeriale in data 23 ottobre 2014 “Istituzione dell’elenco degli 
alberi monumentali d’Italia e principi e criteri direttivi per il loro censimento”, il quale detta le 
procedure per il censimento degli alberi monumentali ad opera dei Comuni, nonché per la 
redazione degli elenchi regionali ed il loro periodico aggiornamento;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1292/2015 con la quale sono state 
stabilite le modalità di redazione dell’Elenco degli Alberi Monumentali della Liguria ed in 
particolare è stato incaricato il dirigente del Settore Politiche della Montagna e della Fauna 
Selvatica (ora Settore Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e 
Biodiversità) di:

a) espletare l’iter istruttorio necessario per l’esame e la valutazione delle schede e della 
documentazione trasmessa dai Comuni, al fine di verificare la sussistenza dei caratteri 
di monumentalità degli esemplari proposti, sulla base dei criteri stabiliti dalla normativa 
di riferimento citata in premessa, acquisendo pareri e/o valutazioni tecniche da parte 
del Comando Regionale del Corpo Forestale dello Stato, nell’ambito dell’Accordo 
operativo in vigore, nonché, se ritenuto necessario, di altre strutture regionali ed 
Universitarie competenti;

b) trasmettere l’Elenco al MIPAAFT, affinché provveda alla redazione e alla tenuta 
dell’Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia;

c) provvedere all’aggiornamento, dell’Elenco regionale;

Considerato che, con Decreto del Dirigente n. 4539 del 31/12/2015 è stato approvato 
l’Elenco regionale degli Alberi Monumentali della Liguria, aggiornato con successivi Decreti 
dirigenziali n. 6496 del 30/12/2016, n. 3475 del 21/12/2018 e n. 8220/2019;



Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, n. 5450 del 
19/12/2017, con cui è stato approvato il primo Elenco degli alberi monumentali d’Italia, ai sensi 
dell’art. 7 della Legge n.10/2013, aggiornato con successivi Decreti n. 5450 del 19/12/2017 e 
n .9022657 del 24/07/2020;

Viste le proposte di iscrizione di nuovi alberi nell’Elenco regionale degli Alberi 
Monumentali prevenute nel corso del corrente anno da parte dei Comuni di Bogliasco, 
Valbrevenna e Vobbia che hanno trasmesso le schede e la documentazione relativa agli 
esemplari di seguito indicati:

Alberi singoli:
Prov. Comune Localita’ Specie Nome 

volgare
Circo
nfere
nza 
(cm)

Altezza 
(m)

Diametro 
chioma

GE Bogliasco Via Mazzini 123 Arbutus unedo L. corbezzolo
65+57

+44 6,8 5,3

GE Valbrevenna Maggie
Quercus crenata 
Lam. cerrosughera 74 7,8 4,4

GE Vobbia Monte  Buio
Quercus crenata 
Lam. cerrosughera 60 6,3 4,35

Dato atto che l’istruttoria delle schede relative agli esemplari segnalati dai Comuni per 
la selezione degli alberi da inserire nell’elenco regionale degli alberi monumentali è stata 
effettuata tenendo conto dei criteri stabiliti dall’art. 4 del D.M. 23 ottobre 2014, di seguito 
riepilogati, applicati anche disgiuntamente, assicurando un approccio attento al contesto 
ambientale, storico e paesaggistico in cui l’albero insiste:

a) pregio naturalistico legato all’età e alle dimensioni;

b) pregio naturalistico legato a forma e portamento;

c) valore ecologico;

d) pregio naturalistico legato alla rarità botanica;

e) pregio naturalistico legato all’architettura vegetale;

f) pregio paesaggistico;

g) pregio storico-culturale-religioso.

Dato atto che il dirigente del Settore Politiche Politiche delle Aree Interne, Antincendio, 
Forestazione, Parchi e Biodiversità, per l’istruttoria di valutazione delle schede degli alberi 
censiti si è avvalso del supporto tecnico di un gruppo di lavoro che ha visto la partecipazione  
del Dirigente del Settore Ispettorato Agrario, dott. M. Rezzano, del Comandante del Gruppo 
Carabinieri Forestale di Genova, Col. S. Ciapica, dell’arch. C. Gardella della Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio della Liguria e della collaborazione del Dott. G. Vetrone ex 
vice Comandante regionale del C.F.S.;



Dato atto altresì che, nella istruttoria tecnica è stato tenuto conto dei parametri valutativi 
contenuti nelle circolari del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari Forestali al fine di 
determinare il criterio prevalente di monumentalità per ciascun albero proposto;

Preso atto delle comunicazioni pervenute durante il corrente anno relative alle 
segnalazioni di morte di alcuni esemplari iscritti l’Elenco Regionale degli Alberi Monumentali 
della Liguria di seguito specificati, e che pertanto vengono cancellati dal registro medesimo:

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITA’
NOME 

SCIENTIFICO
NOME COMUNE

7 01/D969/GE/07 Genova Genova
Nervi - Villa 
Gropallo

Jubaea 

chilensis 

Johow.
Palma gigante 
del Cile

91 02/E064/SV/07 Savona Giustenice
Piazza Don 
Noli Quercus ilex L. Leccio

111 04/L675/SV/07  Savona Varazze

Chiesa della 
Beata Vergine 
della Guardia - 
Piani d'Invrea

Jubaea 

chilensis 

Johow.
Palma gigante 
del Cile

Ritenuto pertanto di approvare l’Elenco Regionale degli Alberi Monumentali della Liguria, 
aggiornato con gli ulteriori esemplari proposti dai Comuni di Ventimiglia (IM) e di Genova (GE), 
come riportato nella tabella allegata, quale parte integrante al presente atto.

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

a) di approvare l’Elenco degli Alberi Monumentali della Liguria, 3° aggiornamento, come 
riportato nella tabella allegata, quale parte integrante al presente atto;

b) di trasmettere l’Elenco al Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del 
turismo, Direzione generale delle foreste - DIFOR IV - Servizi ecosistemici e 
valorizzazione biodiversità, affinché provveda alla redazione e alla tenuta dell’Elenco 
degli Alberi Monumentali d’Italia;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica o pubblicazione dello stesso.



Elenco regionale degli alberi monumentali

aggiornamento 2020

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITA’
ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO              

si/no

es singolo/ 

Insieme 

omogeneo

NOME SCIENTIFICO NOME COMUNE

C
IR

C
O

N
F

E
R

E
N

Z
A

 

F
U

S
T

O
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(c
m

)

A
LT

E
Z

Z
A

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

(m
)

CRITERI DI MONUMENTALITA'

1 01/A388/GE/07 Genova Arenzano Villa Pallavicini 10 si

Esemplare 

singolo Cedrus libani A. Richard Cedro del Libano 350 25,0 d) rarità botanica

2 02/A388/GE/07 Genova Arenzano Villa Pallavicini 12 si

Esemplare 

singolo

Cinamomum glanduliferum  

(Wall.) Meisn. Falsa canfora 350 15,0 a) età e/o dimensioni 

3 03/A388/GE/07 Genova Arenzano La Colletta 50 si

Esemplare 

singolo Pinus pinea L. Pino domestico 390 18,0 a) età e/o dimensioni                           

4 01/A922/GE/07 Genova Bogliasco Via Mazzini 123 20 si

Esemplare 

singolo Arbutus unedo L. Corbezzolo

65+57    

+44 6,8

 f) pregio paesaggistico        

g) valore storico, culturale, 

religioso  (*)

5 01/B067/GE/07 Genova Borzonasca Il Poggio 675 no

Esemplare 

singolo Castanea sativa Mill. Castagno 800 11,0 a) età e/o dimensioni                                    

6 02/B067/GE/07 Genova Borzonasca Abbazia di Borzone 335 no

Esemplare 

singolo Cupressus sempervirens L. Cipresso comune 325 26,0 a) età e/o dimensioni                                    

7 01/B956/GE/07 Genova Casella Via Fieschi, 45 428 si

Esemplare 

singolo Cedrus libani A. Richard Cedro del Libano 440 30,0 a) età e/o dimensioni 

8 02/D969/GE/07 Genova Genova

Villa Brignole Sale  Duchessa 

di Galliera 26 si

Esemplare 

singolo Platanus orientalis L. Platano orientale 497 27,0

a) età e/o dimensioni                                                                 

d) rarità botanica

9 03/D969/GE/07 Genova Genova Nervi - Salita Morelli 8/11 50 si

Esemplare 

singolo Schinus molle  L. Falso pepe 213-186 12,5

a) età e/o dimensioni                              

d) rarità botanica

10 04/D969/GE/07 Genova Genova Nervi - Villa Groppallo 29 si

Esemplare 

singolo Araucaria bidwillii Hook. Pino del Qeensland 608 28,0

a) età e/o dimensioni                                      

d) rarità botanica

11 05/D969/GE/07 Genova Genova Sant'Ilario 190 si

Esemplare 

singolo Quercus ilex L. Leccio 352 18,0 a) età e/o dimensioni 

12 06/D969/GE/07 Genova Genova 

Montesignano chiesa S. 

Michele arcangelo 60 si

Esemplare 

singolo Quercus ilex L. Leccio 257 15,0

g) valore storico, culturale, 

religioso  

13 07/D969/GE/07 Genova Genova 

Pegli Parco Villa Doria                  

P.za Bonavino 100 si

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di Sequoia 

sempervirens  Endl. Sequoia

250 

(med)                       

412 

(max)

30,0 

(med)                   

46 

(max)    

a) età e/o dimensioni           d) 

rarità botanica                                   

f) pregio paesaggistico

14 08/D969/GE/07 Genova Genova Pegli P.zza Lido 5 si

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di                  

Yucca Elephantipes Reg .                   

(sin. Y.gigantea Lem. 

Y.guatemalensis Bak .)

Yucca piede di 

elefante

130 

(med)                       

136 

(max)

8,0 

(med)                       

a) età e/o dimensioni           d) 

rarità botanica                                   

f) pregio paesaggistico

REGIONE LIGURIA Settore  Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e Biodiversità 1/8



Elenco regionale degli alberi monumentali

aggiornamento 2020

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITA’
ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO              

si/no

es singolo/ 

Insieme 

omogeneo

NOME SCIENTIFICO NOME COMUNE

C
IR

C
O

N
F

E
R

E
N

Z
A

 

F
U

S
T

O
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(c
m

)

A
LT

E
Z

Z
A

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

(m
)

CRITERI DI MONUMENTALITA'

15 01/H183/GE/07 Genova Rapallo

Chiesa di Nostra Signora 

Assunta - Santa Maria del 

Campo 49 si

Esemplare 

singolo Quercus ilex L. Leccio 417 25,0 a) età e/o dimensioni 

16 02/H183/GE/07 Genova Rapallo

Golf Club di Rapallo -Via 

Goffredo Mameli, 377 40 si

Esemplare 

singolo Liriodendron tulipifera L. Albero dei tulipani 380 33,5

a) età e/o dimensioni                                          

d) rarità botanica

17 03/H183/GE/07 Genova Rapallo

Chiesa dI Nostra Signora di 

Montallegro 590 no

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di Quercus 

ilex L. Leccio

160 

(med)                       

250 

(max)

11,0 

(med)                       

16,0 

(max)

e) architettura vegetale                                 

f) pregio paesaggistico

18 04/H183/GE/07 Genova Rapallo

Villa Tigullio - Parco 

Comunale L. Casale 20 si

Esemplare 

singolo

Cinamomum glanduliferum  

(Wall.) Meisn. Falsa canfora 487 27,0 a) età e/o dimensioni 

19 05/H183/GE/07 Genova Rapallo

Villa Tigullio - Parco 

Comunale L. Casale 20 si

Esemplare 

singolo Eucaliptus globulus Labill. Eucalitto 530 30,0 a) età e/o dimensioni 

20 06/H183/GE/07 Genova Rapallo

Villa Tigullio - Parco 

Comunale L. Casale 20 si

Esemplare 

singolo Cupressus macrocarpa Hartw.

Cipresso di 

Monterey 631 25,0 a) età e/o dimensioni 

21 01/I368/GE/07 Genova

Santo Stefano 

d'Aveto Allegrezze 920 no

Esemplare 

singolo

Sequoiadendron giganteum 

( Lindl.) J. Buchholz Sequoia gigante 475 18,0 a) età e/o dimensioni                                                           

22 01/L167/GE/07 Genova Tiglieto Ponte Medievale 380 no

Esemplare 

singolo Quercus petraea (Matt.) Liebl. Rovere 460 15,0 a) età e/o dimensioni                                                           

23 02/L167/GE/07 Genova Tiglieto Badia 400 no

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di Cedrus 

atlantica (Endl) Carrière Cedro dell'Atlante 420 38,0 a) età e/o dimensioni                                                           

24 01/L546/GE/07 Genova Valbrevenna Nenno 610 si

Esemplare 

singolo Taxus baccata L. Tasso 265 15,0 a) età e/o dimensioni                                    

25 01/L546/GE/07 Genova Valbrevenna Maggie 1300 no

Esemplare 

singolo Quercus crenata Lam. cerrosughera 74 7,8 d) rarità botanica                    (*)

26 01/M105/GE/07 Genova Vobbia Vallenzona - Costa 720 no

Esemplare 

singolo Castanea sativa Mill. Castagno

648-186-

130 15,0 a) età e/o dimensioni                                                      

27 02/M105/GE/07 Genova Vobbia Monte  Buio 1350 no

Esemplare 

singolo Quercus crenata Lam. cerrosughera 60 6,3 d) rarità botanica                    (*)

28 01/A984/IM/07 Imperia Bordighera

Museo Bicknell -Via 

Romana, 39 28 si

Esemplare 

singolo Wisteria sinensis (Sims) Sweet Glicine 160 7,5

a) età e/o dimensioni                                 

b) forma e portamento                                      

REGIONE LIGURIA Settore  Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e Biodiversità 2/8



Elenco regionale degli alberi monumentali

aggiornamento 2020

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITA’
ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO              

si/no

es singolo/ 

Insieme 

omogeneo

NOME SCIENTIFICO NOME COMUNE

C
IR

C
O

N
F

E
R

E
N

Z
A

 

F
U

S
T

O
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(c
m

)

A
LT

E
Z

Z
A

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

(m
)

CRITERI DI MONUMENTALITA'

29 02/A984/IM/07 Imperia Bordighera

Museo Bicknell -Via 

Romana, 39 (cancelletto) 25 si

Esemplare 

singolo

Ficus macrophylla Desf.ex 

Pers. Fico magnolioide 975 20,0

a) età e/o dimensioni                                

d) rarità botanica

30 03/A984/IM/07 Imperia Bordighera

Museo Bicknell -Via 

Romana, 39 26 si

Esemplare 

singolo

Ficus macrophylla Desf.ex 

Pers. Fico magnolioide 1020 22,0

a) età e/o dimensioni                               

d) rarità botanica

31 04/A984/IM/07 Imperia Bordighera Palazzo comunale 20 si

Esemplare 

singolo

Ficus macrophylla Desf.ex 

Pers. Fico magnolioide 1180 14,0

a) età e/o dimensioni                                

d) rarità botanica

32 05/A984/IM/07 Imperia Bordighera Lungomare Argentina 1 si

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di 

Araucaria araucana  K. Koch Pino del Cile

180 

(med)                       

290 

(max)

20,0 

(med)                       

30,0 

(max)

d) rarità botanica                                                                               

f) pregio paesaggistico

33 06/A984/IM/07 Imperia Bordighera

Via Tumiati  angolo Via 

Romana 21 si

Esemplare 

singolo Pinus canariensis Chr. P. Sim. Pino delle Canarie 390 40,0

a) età e/o dimensioni                                

d) rarità botanica

34 01/B020/IM/07 Imperia Borgomaro

Maro Castello - Prato della 

Corte 295 no

Esemplare 

singolo Quercus pubescens Willd. Roverella 332 19,0 a) età e/o dimensioni 

35 02/B020/IM/07 Imperia Borgomaro

Maro Castello - Prato della 

Corte 295 no

Esemplare 

singolo Quercus pubescens Willd. Roverella 332 19,0 a) età e/o dimensioni 

36 03/B020/IM/07 Imperia Borgomaro Conio - Vallone 622 no

Esemplare 

singolo Quercus pubescens Willd. Roverella 427 30,0 a) età e/o dimensioni                               

37 01/C143/IM/07 Imperia Castellaro

Chiesa Nostra Signora di 

Lampedusa 360 no

Esemplare 

singolo Quercus ilex  L. Leccio 365 13,0 a) età e/o dimensioni                            

38 01/C511/IM/07 Imperia Ceriana Passo Furchè 979 no

Esemplare 

singolo Castanea sativa Mill. Castagno 850 5,0

a) età e/o dimensioni                              

b) forma e portamento

39 01/C657/IM/07 Imperia Chiusanico

Via Diano Castello 12 Casa 

degli Orti 340 no

Esemplare 

singolo Arbutus unedo L. Corbezzolo 155 7,5 a) età e/o dimensioni                                    

40 01/D293/IM/07 Imperia Diano Arentino

Diano Borello Chiesa San 

Michele Arcangelo 199 si 

Esemplare 

singolo Celtis australis  L. Bagolaro 510 15,0 a) età e/o dimensioni                 

41 01/D319/IM/07 Imperia Dolcedo Costa Carnara - Nuffian 160 no

Esemplare 

singolo Olea europaea L. Olivo

155-150-

330-51-

115-220- 13,0 a) età e/o dimensioni 

42 01/E290/IM/07 Imperia Imperia

Palazzo della Provincia - 

Viale Giacomo Matteotti, 

147 35 si

Esemplare 

singolo Araucaria bidwillii Hook. Pino del Qeensland 345 26,0

a) età e/o dimensioni                                 

d) rarità botanica

43 01/I138/IM/07 Imperia Sanremo Poggio - Via Val d'Olivi, 248 129 no

Esemplare 

singolo Olea europaea L. Olivo 360-580 12,0

a) età e/o dimensioni                                 

g) valore storico, culturale, 

religioso  

REGIONE LIGURIA Settore  Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e Biodiversità 3/8



Elenco regionale degli alberi monumentali

aggiornamento 2020

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITA’
ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO              

si/no

es singolo/ 

Insieme 

omogeneo

NOME SCIENTIFICO NOME COMUNE

C
IR

C
O

N
F

E
R

E
N

Z
A

 

F
U

S
T

O
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(c
m

)

A
LT

E
Z

Z
A

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

(m
)

CRITERI DI MONUMENTALITA'

44 02/I138/IM/07 Imperia Sanremo Parco Marsaglia 20 si

Esemplare 

singolo Jubaea chilensis Johow.

Palma gigante del 

Cile 334 12,0

a) età e/o dimensioni                                           

d) rarità botanica

45 03/I138/IM/07 Imperia Sanremo Giardini A. Nobel 10 si

Esemplare 

singolo Phoenix reclinata Jacq Palma del Senegal 830 19,0

a) età e/o dimensioni                                                              

d) rarità botanica

46 04/I138/IM/07 Imperia Sanremo

Zampillo - Corso Orazio 

Raimondo 10 si

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di 

Washingtonia filifera (Linden) 

H. Wendl. Palma californiana 

250 

(med)                       

350 

(max)

15,0 

(med)                       

18,0 

(max)

a) età e/o dimensioni                                                

f) pregio paesaggistico

47 01/L430/IM/07 Imperia Triora Chiesa di Sant'Agostino 820 no

Esemplare 

singolo Aesculus hippocastanum L. Ippocastano 390 25,0 a) età e/o dimensioni                                    

48 02/L430/IM/07 Imperia Triora Chiesa di Sant'Agostino 820 no

Esemplare 

singolo Aesculus hippocastanum L. Ippocastano 362 28,0 a) età e/o dimensioni                                    

49 03/L430/IM/07 Imperia Triora Borniga - Case Abetin 1388 no

Esemplare 

singolo Acer pseudoplatanus L. Acero di monte

165 + 

30 

polloni 24,0

a) età e/o dimensioni                                              

b) forma e portamento

50 04/L430/IM/07 Imperia Triora Chiesa di San Bernardino 730 no

Esemplare 

singolo Aesculus hippocastanum L. Ippocastano 310 20,0 a) età e/o dimensioni 

51 01/L741/IM/07 Imperia Ventimiglia

Villa Hanbury - pressi casa 

padronale 76 no

Esemplare 

singolo Cupressus lusitanica Mill. Cipresso messicano 520 17,0

a) età e/o dimensioni                                                

d) rarità botanica

52 02/L741/IM/07 Imperia Ventimiglia

Villa Hanbury - pressi casa 

padronale 70 no

Esemplare 

singolo

Araucaria cunninghamii Alton 

ex D. Don

Pino della baia di 

Moreton 260 22,0

d) rarità botanica                                            

g) valore storico, culturale, 

religioso  

53 03/L741/IM/07 Imperia Ventimiglia

Mortola Inferiore, Vico 

Hanbury 8 142 si

Esemplare 

singolo Brachychiton x roseus Guymer 300 21,0

a) età e/o dimensioni            

d) rarità botanica                        

f) pregio paesaggistico

54 01/A836/SP/07 La Spezia Beverino

Palazzo Costa Via Castagna 

Rossa, 15 180 si

Esemplare 

singolo Cedrus libani A. Richard Cedro del Libano 406 29,0 a) età e/o dimensioni                                     

55 01/B410/SP/07 La Spezia Calice al Cornoviglio Monte Ferro 850 no

Esemplare 

singolo

Betulla alba  L. syn Betula 

pubescens Ehrh. Betulla pubescente 203 18,0 a) età e/o dimensioni                                                        

56 02/B839/SP/07 La Spezia Carrodano Mattarana Via 1° Maggio 490 si

Esemplare 

singolo Quercus crenata  Lamb. Cerro - Sughera 295 19,5 d) rarità botanica

57 01/E463/SP/07 La Spezia La Spezia La Gira 230 si

Esemplare 

singolo Quercus ilex L. Leccio 400 16,0

a) età e/o dimensioni                                    

f) pregio paesaggistico

58 02/E463/SP/07 La Spezia La Spezia

Stazione FF.SS. - Via 

Paleocapa 15 si

Esemplare 

singolo

Platanus acerifolia (Aiton) 

Willd. Platano comune 412 21,0 a) età e/o dimensioni 

REGIONE LIGURIA Settore  Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e Biodiversità 4/8



Elenco regionale degli alberi monumentali

aggiornamento 2020

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITA’
ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO              

si/no

es singolo/ 

Insieme 

omogeneo

NOME SCIENTIFICO NOME COMUNE

C
IR

C
O

N
F

E
R

E
N

Z
A

 

F
U

S
T

O
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(c
m

)

A
LT

E
Z

Z
A

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

(m
)

CRITERI DI MONUMENTALITA'

59 03/E463/SP/07 La Spezia La Spezia Termo - Via Sarzana, 932 27 si

Esemplare 

singolo Magnolia grandiflora L. Magnolia 330 25,0 a) età e/o dimensioni 

60 01/E542/SP/07 La Spezia Lerici Piazza Giuseppe Garibaldi 1 si

Esemplare 

singolo Tamarix gallica L. Tamerice 265 3,0 a) età e/o dimensioni 

61 01/E842/SP/07 La Spezia Maissana Tavarone 650 no

Esemplare 

singolo Ilex aquifolium L. Agrifoglio 152 18,0 a) età e/o dimensioni                                    

62 02/F609/SP/07 La Spezia Monterosso

Santuario Madonna di 

Soviore 495 no

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di Quercus 

ilex L. Leccio

280 

(med)                         

350 

(max)

15,0 

(med)                    

18,0 

(max)

                                                                                 

f) pregio paesaggistico                                   

g) valore storico, culturale, 

religioso                                              

63 04/F609/SP/07 La Spezia Monterosso Cimitero comunale 90 si

Esemplare 

singolo Pistacia terebintus  L. Terebinto 160 10

e) architettura vegetale                                                              

g) valore storico, culturale, 

religioso  

64 01/G925/SP/07 La Spezia Portovenere

Isola Palmaria - Centro 

Educazione Ambientale 120 no

Esemplare 

singolo Pinus pinea L. Pino domestico 372 16,5 f) pregio paesaggistico    

65 01/H461/SP/07 La Spezia Rocchetta di Vara Molino Rotato - Pirolo 710 no

Esemplare 

singolo Quercus pubescens Willd. Roverella 513 14,5 a) età e/o dimensioni                                         

66 01/I449/SP/07 La Spezia Sarzana

Vecchio ospedale - Via 

Agostino Paci 25 si

Esemplare 

singolo

Cinamomum glanduliferum  

(Wall.) Meisn. Falsa canfora 361 20,0

a) età e/o dimensioni                                                                            

d) rarità botanica

67 01/L681/SP/07 La Spezia Varese Ligure Lupo morto 480 no

Esemplare 

singolo Arbutus unedo L. Corbezzolo 165 7,0

a) età e/o dimensioni                                                 

b) forma e portamento

68 02/L681/SP/07 La Spezia Varese Ligure Case Begagin - Taglieto 1030 no

Esemplare 

singolo Fagus sylvatica  L. Faggio 410 22,0 a) età e/o dimensioni 

69 03/L681/SP/07 La Spezia Varese Ligure Sorgenti del Vara 1000 no

Esemplare 

singolo Fagus sylvatica  L. Faggio 235 17,0 b) forma e portamento 

70 04/L681/SP/07 La Spezia Varese Ligure Pecorara 1030 no

Esemplare 

singolo Laburnum anagyroides Medik. Maggiociondolo 320 13,0 a) età e/o dimensioni 

71 05/L681/SP/07 La Spezia Varese Ligure Cesena 430 si

Esemplare 

singolo Quercus pubescens Willd. Roverella 405 25,0 a) età e/o dimensioni 

72 06/L681/SP/07 La Spezia Varese Ligure Casareggio 650 si

Esemplare 

singolo Quercus crenata Lam. Cerro-sughera 560 16,0 a) età e/o dimensioni                                   

73 01/L774/SP/07 La Spezia Vernazza

Santuario Nostra Signora di 

Reggio 320 no

Esemplare 

singolo Cupressus sempervirens L. Cipresso comune 400 23,0

a) età e/o dimensioni                                                  

e) architettura vegetale                            

REGIONE LIGURIA Settore  Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e Biodiversità 5/8



Elenco regionale degli alberi monumentali

aggiornamento 2020

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITA’
ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO              

si/no

es singolo/ 

Insieme 

omogeneo

NOME SCIENTIFICO NOME COMUNE

C
IR

C
O

N
F

E
R

E
N

Z
A

 

F
U

S
T

O
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(c
m

)

A
LT

E
Z

Z
A

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

(m
)

CRITERI DI MONUMENTALITA'

74 02/L774/SP/07 La Spezia Vernazza

Santuario Nostra Signora di 

Reggio 320 no

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di Quercus 

ilex  L. Leccio 

300 

(med)                       

350 

(max)

18,0 

(med)                       

21,0 

(max)

e) architettura vegetale                                 

f) pregio paesaggistico

75 01/A122/SV/07 Savona Alassio Cavia 290 si

Esemplare 

singolo Abies pinsapo Boiss. Abete di Spagna 270 18,0 d) rarità botanica

76 01/A226/SV/07 Savona Altare Li Piani 400 si

Esemplare 

singolo

Sequoia sempervirens (D. 

Don) Endl.

Sequoia 

sempreverde 570 38,0

a) età e/o dimensioni                                            

d) rarità botanica

77 02/A226/SV/07 Savona Altare Li Piani 400 si

Esemplare 

singolo

Abies nordmanniana (Steven) 

Spach Abete del Caucaso 350 34,0

a) età e/o dimensioni                                            

d) rarità botanica

78 01/A647/SV/07 Savona Bardineto Costa Abeti 1085 no

Esemplare 

singolo Fagus sylvatica L. Faggio 430 21,0 a) età e/o dimensioni                                  

79 02/A647/SV/07 Savona Bardineto Fonte del Gombino 1100 no

Esemplare 

singolo Abies alba Mill. Abete bianco 385 27,0 a) età e/o dimensioni 

80 03/A647/SV/07 Savona Bardineto Fonte del Gombino 1070 no

Esemplare 

singolo Abies alba Mill. Abete bianco 389 31,0 a) età e/o dimensioni 

81 01/B048/SV/07 Savona Bormida Palazzo Pertini - Ferriera 520 si

Esemplare 

singolo Ilex aquifolium L. Agrifoglio 163 7,0 a) età e/o dimensioni 

82 02/B048/SV/07 Savona Bormida Resi 630 si

Esemplare 

singolo Aesculus hippocastanum L. Ippocastano 350 20,0 a) età e/o dimensioni 

83 01/B369/SV/07 Savona Cairo Montenotte Traversine 700 no

Esemplare 

singolo Fagus sylvatica L. Faggio 435 32,0 a) età e/o dimensioni 

84 02/B369/SV/07 Savona Cairo Montenotte Cascina Miera - Castellazzo 730 no

Esemplare 

singolo Fagus sylvatica L. Faggio 460 37,0 a) età e/o dimensioni 

85 01/B409/SV/07 Savona Calice Ligure Carbuta 337 si

Esemplare 

singolo Quercus ilex L. Leccio 580 22,0 a) età e/o dimensioni 

86 01/B416/SV/07 Savona Calizzano Coletti 898 no

Esemplare 

singolo Fagus sylvatica L. Faggio 360 40,5 a) età e/o dimensioni                                 

87 02/B416/SV/07 Savona Calizzano Rio Nero 665 no

Esemplare 

singolo Castanea sativa Mill. Castagno 920 18,5 a) età e/o dimensioni                                       

88 01/C443/SV/07 Savona Celle Ligure Via Natta 42 si

Esemplare 

singolo Quercus suber  L. Sughera 405 15,0 a) età e/o dimensioni 

89 01/D600/SV/07 Savona Finale Ligure Valle Aquila 80 no

Esemplare 

singolo Pinus pinea L. Pino domestico 475 24,0

a) età e/o dimensioni                                         

f) pregio paesaggistico

REGIONE LIGURIA Settore  Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e Biodiversità 6/8



Elenco regionale degli alberi monumentali

aggiornamento 2020

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITA’
ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO              

si/no

es singolo/ 

Insieme 

omogeneo

NOME SCIENTIFICO NOME COMUNE

C
IR

C
O

N
F

E
R

E
N

Z
A

 

F
U

S
T

O
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(c
m

)

A
LT

E
Z

Z
A

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

(m
)

CRITERI DI MONUMENTALITA'

90 02/D600/SV/07 Savona Finale Ligure

Casa Rocchinotti - Via D. 

Brunenghi, 114 10 si

Esemplare 

singolo Magnolia grandiflora  L. Magnolia 365 20,0

a) età e/o dimensioni                                         

b) forma e portamento

91 01/D927/SV/07 Savona Garlenda San Rocco 44 si

Esemplare 

singolo Quercus pubescens Willd. Roverella 480 22,5 a) età e/o dimensioni                                  

92 01/E064/SV/07 Savona Giustenice Piazza Don Noli 30 si

Esemplare 

singolo Cupressus sempervirens L. Cipresso comune 390 21,0 a) età e/o dimensioni 

93 02/E632/SV/07 Savona Loano Castello Doria 26 no

Esemplare 

singolo Cupressus sempervirens L. Cipresso comune 620 20,0 a) età e/o dimensioni                                    

94 01/E816/SV/07 Savona Magliolo

Strada Provinciale del 

Melogno - Vicinale Marenco 1000 no

Esemplare 

singolo Ilex aquifolium L. Agrifoglio 237 13,0 a) età e/o dimensioni                 

95 01/E860/SV/07 Savona Mallare Ferriera di Codevilla 500 no

Esemplare 

singolo Thuja plicata Donn ex D. Don. Tuia gigante 360 31,0

a) età e/o dimensioni                                       

d) rarità botanica

96 02/E860/SV/07 Savona Mallare Benevento 750 no

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di Fagus 

sylvatica L. Faggio

492 

(med)                       

760 

(max)

30,0 

(med)                       

30,0 

(max) a) età e/o dimensioni 

97 01/G542/SV/07 Savona Piana Crixia Erche -  Case Tappe 530 no

Esemplare 

singolo Castanea sativa Mill. Castagno 630 11,0 a) età e/o dimensioni              

98 02/G542/SV/07 Savona Piana Crixia Nizzè 640 no

Esemplare 

singolo Quercus petraea  (Matt.) Liebl. Rovere 315 15,5

                                                                           

b) forma e portamento 

99 01/G605/SV/07 Savona Pietra Ligure Pinee 50 no

Esemplare 

singolo Ceratonia siliqua L. Carrubo 345 13,0 a) età e/o dimensioni 

100 02/G605/SV/07 Savona Pietra Ligure Piazza Vittorio Emanuele II 10 si

Esemplare 

singolo Phoenix dactylifera L. Palma da datteri 260 24,0

a) età e/o dimensioni                                          

d) rarità botanica

101 03/G605/SV/07 Savona Pietra Ligure

Trabocchetto - Via della 

Cornice 30 si

Insieme 

omogeneo

Insieme omogeneo di Celtis 

australis L. Bagolaro

290 

(med)                 

330 

(max)

22,0 

(med)             

22,0 

(max)

                                                                                  

b) forma e portamento                                   

f) pregio paesaggistico

102 01/H266/SV/07 Savona Rialto Chiesa di San Pietro 362 no

Esemplare 

singolo

Cedrus deodara (D. Don) G. 

Don Cedro dell'Himalaya 370 26,0

e) architettura vegetale                                      

f) pregio paesaggistico

103 01/I453/SV/07 Savona Sassello Pianpaludo - Miculla 890 no

Esemplare 

singolo Tilia platyphyllos Scop. Tiglio nostrale 445 25,0 a) età e/o dimensioni 

104 02/I453/SV/07 Savona Sassello Pianpaludo 894 no

Esemplare 

singolo Tilia platyphyllos Scop. Tiglio nostrale 488 26,7 a) età e/o dimensioni                 

REGIONE LIGURIA Settore  Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e Biodiversità 7/8



Elenco regionale degli alberi monumentali

aggiornamento 2020

ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITA’
ALTITUDINE 

(m s.l.m.)

CONTESTO 

URBANO              

si/no

es singolo/ 

Insieme 

omogeneo

NOME SCIENTIFICO NOME COMUNE

C
IR

C
O

N
F

E
R

E
N

Z
A

 

F
U

S
T

O
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

(c
m

)

A
LT

E
Z

Z
A

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

(m
)

CRITERI DI MONUMENTALITA'

105 01/I480/SV/07 Savona Savona Pian del Merlo 485 no

Esemplare 

singolo Quercus crenata Lam. Cerro-sughera 250 21,0 d) rarità botanica   

106 02/I480/SV/07 Savona Savona Trincata 260 no

Esemplare 

singolo Picea abies (L.) H. Karst. Abete rosso 325 39,0 a) età e/o dimensioni 

107 05/I480/SV/07 Savona Savona

Varnazzino - Via Beato 

Antonio Botta, 35 85 si

Esemplare 

singolo Pinus pinea L. Pino domestico 400 21,0 a) età e/o dimensioni                                  

108 01/I926/SV/07 Savona Spotorno Mogge 256 no

Esemplare 

singolo Quercus ilex L. Leccio 235 15,0

                                                                                    

b) forma e portamento 

109 01/I947/SV/07 Savona Stellanello

Cappella di Santa Maria - 

Duranti 460 no

Esemplare 

singolo Quercus pubescens Willd. Roverella 560 20,0

a) età e/o dimensioni                                                                                     

b) forma e portamento                                             

110 01/L499/SV/07 Savona Urbe Gatazzè 730 no

Esemplare 

singolo Taxus baccata L. Tasso 320 15,0

a) età e/o dimensioni                                              

c) valore ecologico 

111 01/L675/SV/07  Savona Varazze

Castello Marchesi d'Invrea - 

Piani d'Invrea 70 no

Esemplare 

singolo

Cedrus atlantica (Endl) 

Carrière Cedro dell'Atlante 440 19,0 a) età e/o dimensioni                                                          

112 01/M197/SV/07 Savona Zuccarello Piazza della Posta 120 si

Esemplare 

singolo

Cedrus atlantica (Endl) 

Carrière Cedro dell'Atlante 310 30,0

e)architettura vegetale                               

f) pregio paesaggistico

(*) nuovo inserimento

REGIONE LIGURIA Settore  Politiche delle Aree Interne, Antincendio, Forestazione, Parchi e Biodiversità 8/8


